
 

Opsteller : Kathi van den Belt 

Zaaknummer : 1762218 

1 

 

 
 
Toelichting door fractie 
Wij vinden het belangrijk dat de gemeente een diverse en inclusieve samenleving 
nastreeft waarin alle burgers zich thuis kunnen voelen. Daarom heeft de fractie van DENK 
samen met de PvdA enkele vragen over de mogelijkheid tot het aanbrengen van verlichte 
straatdecoratie met ramadan-thema in de binnenstad en/of andere drukke winkelgebieden 
van Amersfoort. 
 

 
Vragen & antwoorden van het college 
 
Afgestemd portefeuillehouders: Aboyaakoub – Akkouh, Bijlholt, Paffen-Zeenni, Stegeman 
 
Inleiding door het college 
Een ambitie uit ons Beleidskader Inclusieve Stad 2021-2026 is om de komende jaren in 
onze stad in te zetten op overbruggen en daarmee de verbondenheid tussen Amersfoorters 
met verschillende achtergronden en ervaringen te vergroten. We willen dat onder andere 
doen door diversiteit ‘op de agenda’ te zetten bij zoveel mogelijk professionals en 
inwoners, zodat de hele breedte van de samenleving meewerkt aan inclusie en integratie. 
En zodat alle inwoners zich thuis voelen in Amersfoort. De ramadan is bij uitstek een 
maand waarin we de verbondenheid met elkaar kunnen vieren.  
 
Vraag 1:  
Bent u als college bekend met het feit dat verschillende wereldsteden, zoals Londen, niet 
alleen tijdens kerst, maar ook tijdens de vastenmaand ramadan thematische verlichting en 
straatdecoratie in hun binnensteden en drukke winkelstraten aanbrengen?1 
 
Antwoord 1: 
Ja. Hiervan hebben we kennis genomen. 
 
 
Vraag 2: 
Is het college het met ons eens dat Amersfoort een grote islamitische gemeenschap heeft 
en dat zij graag verlichte straatdecoratie met ramadan-thema zouden willen zien in de 
openbare ruimte? Bijv. in en rondom de binnenstad en/of andere winkelgebieden, waar 
tijdens de kerstperiode normaliter kerstverlichting hangt? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 2: 
De gemeente verzorgt de lichtmasten in de openbare ruimten en doet dit namens alle 
inwoners en bezoekers van Amersfoort. Vooralsnog hebben we geen aanvragen voor het 
plaatsen van sfeerverlichting gericht op de ramadan gehad. Het plaatsen en het beheer 
van de sfeerverlichting ligt bij de initiatiefnemer. In de binnenstad is dit 
Ondernemersvereniging Binnenstad Amersfoort (OBA). De gemeente plaatst zelf geen 

 
1 Ramadan: London's West End lit up for Islamic festival for first time - BBC News 
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sfeerverlichting maar faciliteert en onderhoudt in de hoofdwinkelstraten in de binnenstad 
en op het Eemplein de aansluitvoorzieningen op de lichtmasten. Onder dezelfde 
voorwaarden mogen ook andere initiatiefnemers gebruik maken van de aansluitpunten.  
 
 
Vraag 3: 
Ondernemers haken steeds vaker in op de ramadan en het Suikerfeest, de gemeente mag 
hierin niet achterblijven. Onlangs heeft ook de gemeente Utrecht meegewerkt aan 
straatdecoratie met ramadan-thema2. Is het college bereid om dit samen met 
ondernemersverenigingen ook in Amersfoort mogelijk te maken. Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 3: 
In de openbare ruimte in de binnenstad verzorgt de OBA de straatdecoratie. Het lijkt ons 
goed dat initiatiefnemers in contact treden met de OBA om de eventuele mogelijkheden 
rond straatdecoratie met ramadan-thema samen te verkennen. 
 
 
Vraag 4: 
De verlichte maan in Utrecht trekt veel bekijks op straat en op internet. Ervaart het 
college de potentie van verlichte straatdecoratie met ramadan-thema ook als een 
economische stimulans voor ondernemers? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 4:  
Het college heeft in Amersfoort nog geen ervaring met verlichte straatdecoratie met 
ramadan-thema en kan derhalve niets zeggen over de vraag of verlichte straatdecoratie 
met ramadan-thema een economische stimulans is voor ondernemers. In de openbare 
ruimte in de binnenstad verzorgt de OBA de straatdecoratie. Het lijkt ons goed dat 
initiatiefnemers in contact treden met de OBA om de eventuele mogelijkheden en 
potentie rond straatdecoratie met ramadan-thema samen te verkennen. 
 
 
Vraag 5: 
Is het college van mening dat er vanuit de gemeente in combinatie met andere 
instellingen, iets bijzonders gedaan kan worden tijdens de maand ramadan om islamitische 
en niet islamitische Amersfoorters te laten ontmoeten, zoals bijvoorbeeld een stads-iftar? 
Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 5: 
Door elkaars cultuur en tradities te leren kennen en met elkaar in gesprek te komen 
ontstaat er meer cohesie in de stad. Elkaar ontmoeten tijdens de ramadan-maand draagt 
daar ook aan bij. Wij hebben in de contacten en gesprekken die wij hebben met de 
moskeeën hierover ook gesproken. Wij hebben veel waardering voor het feit dat deze 
ontmoetingen ook tot stand zijn gekozen en de moskeeën hier actief invulling aan hebben 
gegeven. Op 31 maart heeft het Samenwerkingsverband van Amersfoortse Moskeeën 
(SvAM) een grote stads-iftar georganiseerd voor alle geïnteresseerde inwoners. Daarnaast 
heeft het Islamitisch Centrum Amersfoort (Selimiye Moskee) op 27 maart een kleinschalige 
iftar voor de stad/wijk georganiseerd. In overleg met de moskeeën heeft de gemeente de 
uitnodigingen voor de beide iftars breed verspreid, onder andere via de maatschappelijke 
partners, met de oproep deze verder te verspreiden binnen hun (wijk)netwerken.  
 
 
Vraag 6: 
Op betaald parkeerplaatsen en vergunninghouder plaatsen is op feestdagen geen 
vergunning nodig in Amersfoort. Dit zorgt soms voor een economische stimulans en het 

 
2 Grote maan siert Moskeeplein Utrecht tijdens ramadan - RTV Utrecht 

https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3557917/grote-maan-siert-moskeeplein-utrecht-tijdens-ramadan
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zorgt voor sociale cohesie doordat mensen elkaar sneller opzoeken, zonder extra kosten te 
maken voor parkeren. Is het college bereid om op zijn minst één dag per jaar ook een 
islamitische feestdag (bijv. het ramadanfeest) toe te voegen aan deze uitzondering, zoals 
dat ook tijdens andere feestdagen gebeurt? Indien dit niet het geval is, waarom niet? 
 
Antwoord 6: 
In het aanwijzingsbesluit betaald- en vergunningparkeren is bepaald dat er op een aantal 
feestdagen in vergunningzone B geen betaalplicht geldt. We volgen hierbij de nationaal 
erkende feestdagen. In principe is het mogelijk hier dagen aan toe te voegen. De reden 
dat voor nationaal erkende feestdagen is gekozen, is omdat iedereen die in Nederland 
woont en werkt, enkele beroepsgroepen uitgezonderd, op deze dagen vrij is en er geen 
sturing op parkeergedrag door middel van betaald- en vergunningparkeren nodig is. Deze 
situatie is anders op dagen die niet als nationale feestdag erkend zijn, omdat de meeste 
mensen dan werken. Op die dagen is er dus wel behoefte om te sturen op parkeergedrag 
door middel van betaald- en vergunningparkeren.  
 
Het toevoegen van een islamitische feestdag als lokale feestdag is dus mogelijk, maar 
heeft niet de voorkeur vanuit de behoefte aan parkeerregulering op deze dagen. Het 
college pleit ervoor om het debat over het erkennen van extra feestdagen als nationale 
feestdag, van bijvoorbeeld het islamitische geloof, op nationaal niveau te agenderen.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 


